PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ
CNPJ: 06.554.315/0001-67
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro

  GABINETE DO PREFEITO

- 1 -

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL Nº 01/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL CASTELO DO PIAUÍ, nos termos do subitem 15.9 do Edital nº

01/2023, de 09 de junho de 2023, e,

CONSIDERANDO a aprovação da Lei Municipal nº 1372/2023, de 29 de junho de 2023,

que “dispõe sobre a concessão de aumento de salário, a título de revisão geral anual, aos

vencimentos dos servidores públicos municipais, conforme especifica e dá outras

providências”;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.336/2021, de 03 de novembro de 2021,

que trata sobre requisitos de escolaridade, cargos e vagas do quadro de pessoal do

município;

CONSIDERANDO, por fim, o poder de autotutela da Administração, conforme Súmula

473 do Supremo Tribunal Federal-STF;

RESOLVE retificar o Edital nº 01/2023, que instituiu o concurso público no Município de

Castelo do Piauí, nos seguintes termos:

1. As Tabelas I, II e III, do subitem 3.1, que tratam da denominação dos cargos, a

quantidade de vagas, os requisitos de escolaridade, a carga horária semanal de trabalho

e o vencimento básico inicial, ficam alteradas conforme a seguir:

TABELA I

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

CARGO

C
Ó

D

REQUISITOS DE ESCOLARIDADE

VAGAS

CH

VENCIMENTO

BÁSICO

 INICIAL

A
M

P
LA

P
cD

TO
TA

L

Auxiliar Operacional

de Serviços Gerais
1.  Ensino fundamental incompleto. 09 01 10 40h R$ 1.320,00

Gari 2.  Ensino fundamental incompleto. 10 00 10 40h R$ 1.320,00

Motorista B 3.
Ensino fundamental incompleto e

CNH categoria B.
01 00 01 40h R$ 1.514,44

Motorista D 4.
Ensino fundamental incompleto e

CNH categoria D.
02 00 02 40h R$ 1.514,44

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ
CNPJ: 06.554.315/0001-67
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro

  GABINETE DO PREFEITO

- 2 -

Operador de

Máquinas Pesadas
5.

Ensino fundamental incompleto e

CNH categoria C.
02 00 02 40h R$ 1.514,44

Vigia 6.  Ensino fundamental incompleto. 01 00 01 40h R$ 1.320,00

Eletricista 11 Ensino fundamental incompleto. 01 00 01 40h R$ 1.445,40

TABELA II

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

CARGO

C
Ó

D
 REQUISITOS DE

ESCOLARIDADE

VAGAS

CH

VENCIMENTO

BÁSICO

INICIAL

A
M

P
LA

P
cD

TO
TA

L

Agente Comunitário de

Saúde
7 Ensino médio completo. 01 00 01 40h R$ 2.640,00

Auxiliar Administrativo 8 Ensino médio completo. 02 00 02 40h R$ 1.439,96

Digitador 9
Ensino médio completo e curso

básico de informática.
02 00 02 40h R$ 1.439,96

Educador Social 10 Ensino médio completo. 01 00 01 40h R$ 1.549,15

Fiscal de Meio Ambiente 12.
Ensino médio completo e curso

técnico em meio ambiente.
01 00 01 40h R$ 1.642,50

Fiscal de Tributos 13.  Ensino médio completo. 01 00 01 40h R$ 1.529,73

Fiscal de Vigilância

Sanitária
14.  Ensino médio completo. 01 00 01 40h R$ 1.529,73

Mecânico 15.

Ensino médio completo e curso

profissionalizante de mecânico

de veículos.

01 00 01 40h R$ 1.514,44

Secretário de Escola 16.  Ensino médio completo. 01 00 01 40h R$ 1.320,00

Técnico em

Agropecuária
17.

Ensino médio completo e curso

técnico agrícola ou em

agropecuária.

01 00 01 40h R$ 1.642,50

Técnico em

Enfermagem
18.

Ensino médio completo, curso

de técnico em enfermagem e

registro no conselho de classe.

01 00 01 40h R$ 1.439,96

Técnico em Radiologia 19.

Ensino médio completo, curso

de técnico em radiologia e

registro no conselho de classe.

01 00 01 30h R$ 1.549,15

Técnico em Higiene

Dental
20.

Ensino médio completo, curso

de técnico em saúde bucal e

registro no conselho de classe.

01 00 01 40h R$ 1.385,46

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ
CNPJ: 06.554.315/0001-67
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro

  GABINETE DO PREFEITO

- 3 -

TABELA III

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

CARGO

C
Ó

D

REQUISITOS DE ESCOLARIDADE

VAGAS

CH

VENCIMENTO

BÁSICO

INICIAL

A
M

P
LA

P
cD

TO
TA

L

Assistente Social 21.
Curso superior em serviço social e

registro no conselho de classe.
02 00 02 30h

R$ 1.556,52 +

gratificação

conforme Lei

nº 1338/2021

Auditor Fiscal  22.

Ensino Superior, nas áreas:

Direito, Ciências Contábeis,

Economia ou Administração.

01 00 01 30h R$ 3.633,21

Cirurgião-Dentista 23.
Curso superior em odontologia e

registro no conselho de classe.
02 00 02 40h

R$ 1.677,09 +

gratificação

conforme Lei

nº 1338/2021

Enfermeiro 24.
Curso superior em enfermagem e

registro no conselho de classe.
01 00 01 40h

1.549,15 +

gratificação

conforme Lei

nº 1338/2021

Engenheiro Agrônomo 25.

Curso superior em engenharia

agronômica e registro no

conselho de classe.

01 00 01 40h R$ 3.027,68

Farmacêutico 26.
Curso superior em farmácia e

registro no conselho de classe.
01 00 01 40h R$ 3.088,23

Fisioterapeuta 27.
Curso superior em fisioterapia e

registro no conselho de classe.
01 00 01 30h

1.549,15 +

gratificação

conforme Lei

nº 1338/2021

Médico 28.
Curso superior em medicina e

registro no conselho de classe.
02 00 02 40h

1.677,09 +

gratificação

conforme Lei

nº 1338/2021

Médico Veterinário 29.

Curso superior em medicina

veterinária e registro no conselho

de classe.

01 00 01 40h R$ 3.245,67

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ
CNPJ: 06.554.315/0001-67
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro

  GABINETE DO PREFEITO

- 4 -

Nutricionista 30.
Curso superior em nutrição e

registro no conselho de classe.
01 00 01 40h

1.556,52 +

gratificação

conforme Lei

nº 1338/2021

Profissional de

Educação Física

(Educador Físico)

31.

Curso superior de bacharelado

em educação física e registro no

conselho de classe.

01 00 01 40h

1.549,75 +

gratificação

conforme Lei

nº 1338/2021

Psicólogo 32.
Curso superior em psicologia e

registro no conselho de classe.
02 00 02 40h

1.556,52 +

gratificação

conforme Lei

nº 1338/2021

Professor de Educação

Infantil – Zona Rural
33.

Licenciatura em normal superior

ou em pedagogia.
04 00 04 40h

R$ 4.892,62 +

gratificação

conforme Lei

nº 1.368/2023

Professor de Educação

Infantil – Zona Urbana
34.

Licenciatura em normal superior

ou em pedagogia.
06 00 06 20h

R$ 3.057,89 +

gratificação

conforme Lei

nº 1.368/2023

Professor de 1º ao 5º

Ano – Zona Rural
35.

Licenciatura em normal superior

ou em pedagogia.
04 00 04 20h

R$ 3.057,89 +

gratificação

conforme Lei

nº 1.368/2023

Professor de 1º ao 5º

Ano – Zona Urbana
36.

Licenciatura em normal superior

ou em pedagogia.
09 01 10 20h

R$ 3.057,89 +

gratificação

conforme Lei

nº 1.368/2023

Professor de Ciências 37.

Licenciatura em ciências

biológicas, ou ciências da

natureza, ou física, ou química,

ou educação do campo.

01 00 01 20h

R$ 3.057,89 +

gratificação

conforme Lei

nº 1.368/2023

Professor de Educação

Especial
38.

Licenciatura em pedagogia e

especialização em educação

especial.

01 00 01 20h

R$ 3.057,89 +

gratificação

conforme Lei

nº 1.368/2023

Professor de Educação

Física
39.

Licenciatura em educação física e

registro no conselho de classe.
02 00 02 20h

R$ 3.057,89 +

gratificação

conforme Lei

nº 1.368/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ
CNPJ: 06.554.315/0001-67
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro

  GABINETE DO PREFEITO

- 5 -

Professor de Educação

Física – Zona Rural
40.

Licenciatura em educação física e

registro no conselho de classe.
01 00 01 40h

R$ 4.892,62 +

gratificação

conforme Lei

nº 1.368/2023

Professor de Geografia –

Zona Rural
41.  Licenciatura em geografia.  01 00 01 40h

R$ 4.892,62 +

gratificação

conforme Lei

nº 1.368/2023

Professor de História –

Zona Rural
42.  Licenciatura em história. 01 00 01 40h

R$ 4.892,62 +

gratificação

conforme Lei

nº 1.368/2023

Professor de Inglês –

Zona Urbana
43.

Licenciatura em letras com

habilitação em inglês.
01 00 01 20h

R$ 3.057,89 +

gratificação

conforme Lei

nº 1.368/2023

Professor de Inglês –

Zona Rural
44.

Licenciatura em letras com

habilitação em inglês.
01 00 01 20h

R$ 3.057,89 +

gratificação

conforme Lei

nº 1.368/2023

Professor de

Matemática – Zona

Rural

45.

Licenciatura em matemática, ou

física, ou ciências físicas e

biológicas com habilitação em

matemática.

01 00 01 40h

R$ 4.892,62 +

gratificação

conforme Lei

nº 1.368/2023

Professor de Português 46.
Licenciatura em letras com

habilitação em língua portuguesa.
01 00 01 20h

R$ 3.057,89 +

gratificação

conforme Lei

nº 1.368/2023

2. No conteúdo programático do cargo de Professor de Educação Especial, constante no

Anexo II, onde se lê: “Lei Nº 11.494/07 (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação-FUNDEB)”; leia-se: “Lei

nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, que ‘Regulamenta o Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação

(Fundeb), de que trata o art. 212-A da Constituição Federal; revoga dispositivos da Lei nº

11.494, de 20 de junho de 2007; e dá outras providências.’”

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ
CNPJ: 06.554.315/0001-67
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro

  GABINETE DO PREFEITO

- 6 -

3. Ao cargo de Eletricista serão aplicadas as disciplinas da Tabela IV, do subitem 9.6, com

o conteúdo de Conhecimentos Comuns estabelecidos para cargos de nível fundamental

e dispostos no Anexo II, que trata do conteúdo programático dos cargos.

4. A redação do subitem 5.2 fica alterada da seguinte forma:

“5.2. O candidato poderá realizar inscrição para mais de um cargo, devendo

observar a compatibilidade de horário conforme disposto subitem 9.1,

uma vez que somente é permitida a realização de uma prova por turno.”

5. Ficam acrescentados os subitens 9.1.1 e 9.1.2 ao Edital nº 01/2023, nos seguintes

termos:

9.1.1. Serão aplicadas no turno da manhã as provas aos cargos de níveis superior

e fundamental, conforme as Tabelas I e III deste edital.

9.1.2.  Serão aplicadas no turno da tarde as provas aos cargos de nível médio,

conforme a Tabela II deste edital.”

Castelo do Piauí-PI, 04 de julho de 2023.

JOSÉ MAGNO SOARES DA SILVA
Prefeito Municipal